150 Has tamen instantias solvere facile poteris, dicendo, quod licet repugnet causam efficientem dependere in genere causae efficientis, aut etiam formalis, a suo effectui, secundum illam rationem secundam quam efficiatur ab ea, ut probat utrumque argumentum: nullum tamen est inconveniens, quod aliquid sit causa efficiens alterius, secundum unam rationem, & quod ab eodem secundum aliam rationem dependeat in quocumque genere causae: quia tunc non verificatur aliquid esse causam & effectum prius & posterius, respectu ejusdem. Sic autem contingit in proposito: nam illud iudicium inconsideratum habet & quod sit cognitio ad tale obiectum terminata, & quod sit cognitio voluntaria & culpabilis: quatenus voluntaria & culpabilis, ita dependet in genere causae efficientis a prima volitione mala Angelorum, ut in nullo genere causae eam ut sic ipsa praecedat: quatenus vero est cognitio ad tale obiectum terminata, antecedit volitionem malam in genere causae formalis extrinsecae, dirigentis & regulantis: eam tamen sub illa ratione non sublequitur in genere causae efficientis.

151 Ex dictis in hoc articulo intelliges, unicum tantum esse viam, per quam peccatum in naturam angelicam subintrare potuit, nempe inadvertentiam, seu inconsiderationem: cum tamen triplex in homine ad peccatum pateat

aditus, ignorantia scilicet, infirmitas, & malitia; immo fere tot pateant viae, quot sunt sensuum aditus, quibus peccatum in anima intrat, & intra secretoria cordis illabitur: Per quinque enim corporis sensus (inquit Bernardus) veluti per quinque portas, visum scilicet, auditum, gustum, odoratum, & tactum, sagittis suis non vulnerat, & non intrat in animam nostram. Respicit oculos, & mentis sensum avertit. Auris audit, & incantationem cordis insuflit. Odoratum cogitationem impedit. Quae loquuntur, & fallit. Per tactum ardor libidinis pro aliqua parva occasione excitatur, & insillitica respuatur, subito totum corpus occupat, urit, & incendit. Praeterea caro suggerit mollia, mundus vana, diabolus amara. Heu, quae ad peccandum irritamenta! quae laquei! quae vias undique tentamenta, undique pericula! quocumque me verum, nulla est securitas.

ARTICULUS V.

Utrum Angelus in primo instanti suae creationis peccare potuerit?

§. I.

Praemittitur quod apud omnes est certum, & refertur sententia.

152 Angelum in primo instanti creationis non peccasse, 152 ita certum est apud Scholasticos, ut Div. Thomas quaest. 16. de Daemonibus art. 4. & in 2. dist. 3. q. 1. art. 1. & hic art. 5. dicat contrariam opinionem fuisse reprobam ab omnibus Magistris tunc Parisiis legentibus. Et merito: aperte enim contradicit sacra Scriptura, in qua habetur Angelos malos fuisse aliquando bonos: v.g. Ezechiel. 28. de Lucifero dicitur: Perfectus in virtutibus a die conditionis tuae, inventa est iniquitas in te. Et Joann. 8. dicitur Diabolum in veritate non fuisse: & in canonica Jacobi, malos Angelos non servasse suam principatum. Denique Isaia 14. sub figura principis Babylonis de Diabolo dicitur: Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? Quibus verbis etiam inquit Luciferum valde mane, & dum oriebaris, e caelo cecidisti: quia immediate post primum suae conditionis instans, in secunda scilicet discreti sui temporis mora, peccavit, ut disputat, praecedenti offensum est. Unde in Concilio Lateranensi, cap. firmiter de summa Trinitate, sic habetur: Diabolus & alii Demones a Deo quidem natura creati sunt boni: sed ipsi per se facti sunt mali. Et Origenes homil. in Ezech. Serpens, inquit, non semper fuit serpens, primo quidem a Deo bonus creatus; sed propria voluntate peccatoe Damon effectus. Unde in Concilio Bracaren. I. damnatur qui dixerit Diabolum non fuisse primum Angelum bonum a Deo factum. Demum si Angelus factum initio creationis peccasset, non fuisset in gratia conditus, cum peccatum & gratia, de lege saltem Dei ordinaria, simul esse nequeant: Consequens repugnat Scripturae & SS. Patribus disp. praecedenti art. 2. citatis: Ergo &c. Difficultas ergo solum est, utrum licet de facto Angeli in primo creationis instanti non peccaverint, in eo tamen, saltem de potentia Dei absoluta, peccare potuerint?